





jest zaplanowane. Sprawy narodowościowe Niemców załatwione są w ten sposób, że szkolnictwo niemieckie na czas wojny znajdować się będzie pod opieką okupantów.

Prasa wiedeńska podając wiadomość o ustąpieniu Rady Stanu nie dołączyła do niej prawie żadnych komentarzy. Zamieściła jedynie oficjalne zawiadomienie o dokonanym fakcie.

Natomiast pisma berlińskie nie szczędzą gorzkich wymówek pod adresem Polaków i tych, którzy politykę polską w Niemczech popierali.

„Tagl. Rundschau“ nie posiada się z oburzenia. Piszcie ona:

Stawiam oświadczenie Bethmanna „wolne słowo wolnemu ludowi“ w praktyce tak się urzeczywistniło, że niemiecki naród może teraz opłakiwać to co się stało, ale nie może współdziałać przy tem co się dzieje. Królestwo polskie zostało przyobiecane, a przed tem nie zażądano gwarancji ani od pruskich ani od austriackich Polaków, nie zapytano o zdanie ani parlamentu ani sejmu, ani też nie pozwolono prasie rzec publicznie wyjaśnić. W dodatku dzisiaj to samo nieszczęście zamierzają się zrobić z Alzacja i Lotaryngia.

Musimy się liczyć z faktem, że w Polsce sytuacja się tak zaostrzyła iż doprowadziła do rozwiązania Rady Stanu. Jak bardzo nie poinformowaną jest komisja główna o sprawie polskiej, świadczy ostatecznie obrady przeprowadzone pod kierownictwem pana Erzberga, tego samego, który ongiś spodziewał się pozyskać Polaków za pomocą obrączka, przedstawiającego pruskiego żołnierza i polską chłopkę, złączonych wspólną modlitwą przed obrazem Matki Boskiej.

Pismo występuje dalej ostro przeciw zadaniam podjętym na komisji głównej utworzenia rządu polskiego, natomiast z radością wita się chęć zniesienia gospodarczego rozgraniczenia okupacyjnego w Królestwie. Polityka niemiecka wobec Polaków musi zejść zdaniem tego pisma z drogi iluzji.

„Berl. Tagbl.“ dopatruje się głębszego powodu dymisji w nacisku opinii publicznej, która zaczyna coraz silniej grawitować ku Rosji, a w każdym razie dążyć do wyemancypowania się z pod wpływów mocarstw centralnych. Zarazem zaznacza, że Polacy mają wrodzone to, iż nie idą po stałej wytycznej, ale raz grawitują na wschód, drugi raz na zachód. Takie trudności — kończy pismo — musimy z natury rzeczy brać pod uwagę już wtedy kiedy rozpoczynamy pracę nad autonomią Polski.

„Tag“ stwierdza, że kwestya polska stała się znowu u początkowego swego stadium o tyle, iż niejedyn błąd, który się popełniło, będzie mógł być naprawiony i może niejedno da się jeszcze cofnąć.

„Voss. Ztg.“ wskazuje, że sprawa ustąpienia Rady Stanu zawiera w sobie pewien tragizm. Schodzi ona z widowni w chwili kiedy zbliża się nowy moment w organizacji polskiego rządu, bardziej odpowiadający życzeniom Polaków, niż to, co było dotychczas. Oddanie polskiemu rządowi sądownictwa i szkolnictwa musi w konsekwencji pociągnąć za sobą utworzenie polskiego rządu i polskiej reprezentacji ludowej. Rozwiązanie tego problemu musi doprowadzić do skonsolidowania okupowanych polskich obszarów w jedną gospodarczą całość.

Pismo podnosi, że chęć Polaków współdziałania tylko z jednym lub z drugim mocarstwem centralnym ma na widoku rozszerzenie granic przyszłej Polski. Prawdopodobnie

waszymi prochami, jak się człek śmieje z głupiego, szarego snu...

— Alojzy, ja przedtem skłamałem! Nie tak powinno być, żeby jeden był mocny i panował, a inni słabi i słuchali, lecz wszyscy niech rządzą i wszyscy słuchają. Wszyscy niech mają tyle słońca co cienia, niech tyle będzie ukłonoń co tronów, tak jak wszyscy mają równą krew i równe kości. Bracia!

— Prawisz mi o Morgarten! — Po tych słowach Paweł rozdzielił swoją brodę na dwie części z gestem jakby demokratycznym i tak ciągnął dalej: — Morgarten? Niemądry chłopcze! Po Morgarten przechodzi Sempach, a potem idzie sprawa w kantonach Aargau i Thurgen. Jakaż to sprawa? A no, powstają kraje podbite, z wójtami i zamkami po jednej a chłopstwem bez prawa i służności z drugiej strony: I przychodzi tych kilku panicyków w złoście i aksamitach, i rozlegają się ich komendy, a inni biją pokłony, pot i krew leją. Tak samo jest z wojną po dziś dzień. Cóż takiemu chłopu na Krymie lub z pod Uralu po tem, że car wyrzyna setki bitew? Czy się przez to powiększy jego rola, napelni misia, czy się oburzy czyzn, potanieje żywność? Przeciwnie, musi on chyba tylko więcej płacić, a może nawet o jednej nodze drewnianej kuszytkę od urzędu podatkowego i wydać ostatni swój grosz.

— K.  
 (Dokończenie nastąpi)

bnie też Polacy niechętnie będą patrzyli na utworzenie samodzielnego państwa litewskiego jako na rzecz idącą wbrew ich interesom.

## Zmierzch central.

Pod przewodnictwem pos. Głównickiego utworzono w Kole polskim polską Komisję, która ma zbadać tajniki organizacyjne rozmaitych central wojennych, przed których szkoliczością dla kraju wielokrotnie przestrzegaliśmy. Stworzone przez obcą finansierę są one pasorczykami na osłabionym ekonomicznie organizmie kraju naszego, wyniszczając go systematycznie, pozabawiając surowców, w ogóle uniemożliwiając już nie życie, lecz vegetację gospodarczą zrujnowanej wojną Galicji. Z zadowaniem witamy powstanie nowej Komisji, ufając, że czynnik ten przyczyni się do gruntownej reorganizacji całego systemu central, wobec których jesteśmy dotąd bezsilni. Zakładaniem Koła polskiego winno być domaganie się przetworzenia prywatnych central w instytucje społeczne, mające na celu dobro ludności.

Galicyjskie centrale mają wręcz przeciwny charakter niż utworzona w okupacji austr. Królestwa, kraj. Rada gospodarcza. Tam w pierwszym rzędzie muszą być zaspokojone potrzeby ludności i jedynie nadwyżka żywności może być wywieziona za granicę. Zaspokajanie zaś potrzeb ma się odbywać podług z góry określonego planu, a nie chaotycznie, jak to bywa w Krakowie, gdzie musimy z powodów nieraz niezrozumiałych przez długi czas obywać się bez maki i chleba.

Krajowa Rada Gospodarcza przez swój szereg wytyczonych central, ma kontrolować nad działalnością Central, ho w swem tonie ma przedstawiać literalnie wszystkich odłamów społecznych. Jako instytucja społeczna, przedstawicielką ma ona na celu ochronę kraju przed głodem, ściągając niedozwolony wywóz żywności, oraz ochronę interesów konsumentów, dbając o jakość chleba i dostarczając go równomiernie dziś i na przedwotku. Niemniej ważny plus Krajowej Rady Gospodarczej, że zyski otrzymane z handlu zbożem, idą na cele użyteczności publicznej, a nie toną w kieszeniach patronów: Mikesów, Mundasów i Oezegów, oraz innych licznych nowotworów, jak jest u nas.

Ogłuszony i niesprawiedliwie traktowany kraj oczekuje od Koła polskiego energicznej akcyi w celu położenia tamy nadużyciom i niszczytelnej robocie naszych central.

## Komunikat rosyjski.

Wiedeń. Komunikat rosyjski z 28 b. m.: Front rumuński: Dn. 27 b. m. rozpoczął nieprzyjaciół ofensywę od strony Czerniowca i Nowosielicy. Od rana otworzyła artylerja ogień na odcinek naszych stanowisk między Rokitną a Prutem koło Bojan. Nasza piechota nie czekając na nieprzyjacielskie ataki, a tylko pod wpływem ognia artyleryjskiego, opuściła swoje rowy na północ od Bojan i zaczęła cofać się ku wschodowi. Oddziały stanowiące rezerwy tego odcinka, rozpryskiwały się. Nieprzyjaciół zajęła baterja ciężkiej artyleryi, która już nie miała czasu ustąpić ze swej pozycyi. Po odfinowaniu się naszych oddziałów posunęła się naprzód piechota austriacka. Dn. 27 b. m., około 8 wieczorem walczyły nasze wojska na wschód od Lechuzeni.

W stronie Kezdivasarhely toczyły się walki, z zmienem powodzeniem, o posiadanie Soveja na północnym wschodzie okopanego wzgórze. Nad wieczorem był wierzchołek tego wzgórze w naszym posiadaniu.

## PRZECIW TAJNOŚCI.

Wiedeń. (Telefonem). Wedle nadeszłych z Berlina informacji „Voss. Ztg.“ bardzo ostro występuje przeciw tajemniczości obrad głównej komisji, która w sprawie zarządu terenami okupowanymi powzięła szereg ważnych uchwał. Kancelarz Rzeszy konferował z wybitnym publicystą pos. Naumannem.

## PODRÓŻE INSPEKCYJNE POSŁÓW.

Wiedeń. (Telefonem). „Abend“ donosi z Berlina, że w ciągu września posłowie parlamentu niemieckiego objeżdżać będą front niemiecki.

## ZAKAZ WYWOZU DO NIEMIEC.

Berlin. \* „Berl. Tagbl.“ donosi z Genewy, że pod naciskiem angielskim rząd norweski przyjął warunki postawiony przez Wilsona, że zaprzestanie zupełnie wywozu jakichkolwiek artykułów do Niemiec. „Matin“, który o tem donosi, dodaje równocześnie, że rząd szwedzki odrzucił taką samą propozycję, jako sprzeciwiającą się neutralności.

## NOWA ANGIEL. PARTYA POLITYCZNA.

Lowdyn. B. kor. Deuter. Utworzyła się nowa partya nacjonalistyczna, do której należą także pewna ilość unionistów. Jej zadaniem jest urzeczywistnić ogólne życzenie co do stworzenia silnej polityki na zasadach demokratycznych. Nowa partya jest za energicznem prowadzeniem wojny aż do zupełnego zwycięstwa.

## ZAPRZECZENIE RZĄDU JAPŃSKIBGO.

Berlin. Z Karlsruhe donoszą do „Berliner Tageblattu“: Paryski „Herald“ podaje z Tokio wiadomość, że rząd japoński zaprzeczył w sposób formalny wszystkim pogłoskom o zamiarze wysłania wojsk japońskich do Europy.

## PRZESUNIĘCIE GRANIC OBSZARU WOJ.

Wiedeń. B. kor. „Wiener Ztg.“ ogłasza oświadczenie ministra spraw wewnętrznych co do zmiany granic północnych obszarów wojennych w Austrii. Według tego oświadczenia naczelną komenda armii określiła granice północnych obszarów wojennych przy zmianie dotychczasowego odgraniczenia w ten sposób, że polityczne powiaty: Przemysły, Bóbrka, Żydaczów, Rohatyn, Strzyż, Skole, Dolina, Kalusz, Stanisławów, Bohorodczany, Nadwórna z terminem od 1. września wyłączone zostają ze ścisłego północnego obszaru wojennego i wcielone w dalszy północny obszar wojenny.

## ZMNIJSZENIE RACYJ CHLEBA.

Sztokholm. B. kor. Z Haparandy donoszą do „Aftonbladet“: W Petersburgu zmniejszono rację chleba, a w obszarze Wołgi wobec klęski głodowej liczą się z dalszą redukcją.

## PLON ŁODZI PODWODNYCH.

Amsterdam. B. kor. Z Londynu donoszą do „Algemeen Handelsblad“: Od dnia 17. lutego łożnie podwodne zatopły ogółem 695 okrętów angielskich, z czego 525 o pojemności po przeszło 1600 ton.

# KRONIKA.

Kraków, dnia 31. sierpnia.

Długi szereg wytyczonych szkap fiakierskich zwozi masy letników wracających z letnich wyczasów. Dworzec kolejowy zawalony jest wprost kuframi i koszami, które z powodu braku odpowiedniej liczby służby trudno przewieźć do mieszkań. W szkołach od trzech dni odbywają się zajęcia. Przeżądzone są kursa Akademii i Szkoły leśniczej, nie można nadziwić, napływowi młodzieży, a w interesie kraju leży aby ten zdrowy objaw społeczeństwa wyzyskać, wytwarzając konieczny odpływ do zaniedbanych dotychczas gałęzi handlu.

„Die Zeit“ z radością notuje wiadomości o dowożeniu ziemniaków z Królestwa, których 10 wagonów, jako pierwsza partya, nadeszło na targ wiedeński onegdaj. Nadeszło także kilkanaście wagonów gęsi i kaczek z Królestwa, a zapowiadają się dalsze transporty. Gęsi sprzedaje się po 18 Kor. zaś kaczek po 8 Kor. 50 hal. U nas natomiast konfiskuje się przynieszone z Królestwa w drobnych ilościach krupy i mąkę, wogóle utrudnia się dowóz na targi artykułów z powiatów Królestwa, dotykających niemal granie Wielkiego Krakowa. Mamy nadzieję, że krajowa Komisja gospodarcza poczyni starania o zamknięcie wywozu z kraju i postara się o dowóz artykułów żywności z Królestwa, a przedewszystkiem zaprotestuje przeciw konfiskatom donoszonych i dowożonych na targ wiejskich artykułów.

Rozchodzą się pogłoski, których dotychczas nie zdołaliśmy sprawdzić, a przewieziono rzekomo przez wyższych urzędników z Wiednia, że z dniem 15 października ma nastąpić przeniesienie do Lwowa wszystkich krajowych władz Centrali budowy kraju i instytucji pokrewnych, które powstały w czasie wojny dla niesienia pomocy. W razie sprawdzenia się tych wieści, nastąpi znaczne opróżnienie miasta, a na ścianach domów znajdą się kartki głoszące mieszkania do wynajęcia, których od szeregu miesięcy nie widziliśmy.

## Z miasta.

SPRZEDAŻ BIAŁEJ MAKI DLA CHORYCH. Prezydum miasta uzyskało od namiestnictwa 2.720 kg. maki białej pszennej (Feinmehl) dla osób chorych, leczących się w domu, którzy nie mogą spożywać chleba. Asygnaty na pobór tej maki otrzymywać można od poniedziałku tj. 3 września b. r. w miejskim Biurze aprow., ul. Poselska 1. 12, drzwi nr 9 w godzinach przedpołudniowych od 9—12 za przedłożeniem świadectwa lekarskiego, potwierzonego przez miejski Urząd zdrowia. Mąkę tę wydawać się będzie w ilości 900 gramów na jedną osobę na czas 14 dni za ściąganiem 18 odcinków kontrolnych karty chlebowej.

BRAK TŁUSZCZÓW I WĘDLIN. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej rad. mag. Dr. Raclawicki referował o stanie zaopatrzenia miasta w tłuszcz i wędliny. Z referatu Dra Raclawickiego podajemy następujące szczegóły: W ostatnich latach bito w reżni krakowskiej,

względnie także podgórskiej, następujące ilości nierogacizny: w 1913 r.: 54.745, w 1914 r.: 57.176, w 1915 r.: 44.038, w 1916 r.: 45.134 sztuk; w I kwartale 1917 r. tj. przed wejściem w życie Zakładu obrotu byłdem 13.766 sztuk. Przerobienie tygodniowe z wymienionych lat wynosi 900—1000 sztuk.

Jakkolwiek zapotrzebowanie jest obecnie większe z powodu braku nabiału i większej liczby mieszkańców: jakkolwiek towar jest obecnie o wiele gorszy, administracja akcyzy, licząc się z koniecznością ograniczenia potrzeb, domagała się od Zakładu obrotu bydem, który od połowy kwietnia objął wyłączną dostawę zwierząt rzeźnych w kraju, aby dostarczał na potrzeby gminy dotychczasowy kontyngent nierogacizny 900—1000 sztuk tygodniowo. Tego kontyngentu Zakład obrotu byłdem przeważnie nie dostarczył, a szczególnie nie dopisała dostawa od 15 lipca do 18 sierpnia b. r., co spowodowało ogromny brak tuszuszka w mieście. W szczególności dostarczył Zakład następujących ilości tygodniowo: 249, 981, 388, 386, 941, 540, 750, 571, 878, 766, 871, 884, 830, 369, 178, 202, 141, 56, 570 sztuk. Niedostateczność dostawy tłomaczy Zakład obrotu byłdem brakiem towaru w kraju. Liczba nierogacizny spaść miała do 1/4 stanu przedwojennego i ta ilość nie wystarcza na zaspokojenie zapotrzebowania.

Świnie, zakupywane na targach, rozdziela się między rzeźników i masarzy powiatu według przyznanego im kontyngentu, oraz między większych konsumentów powiatu, jak garnizony, szpitale, zakłady publiczne; resztę wysłała się do większych miast, jak Kraków, Lwów i Przemysł, oraz za granicę kraju, w myśl zarządzenia centralnego Urzędu żywnościowego w Wiedniu. Oprócz wywozu na podstawie zarządzenia centralnego Urzędu żywnościowego odbywa się wywóz z kraju na podstawie zezwolenia namiestnictwa. Z Krakowa wywozi się wędliny od początku lipca. Towarzystwo „Ozege“ uzyskało dla siebie pewien kontyngent bydląt i świń celem przerobienia na wędliny i wywozu do Wiednia. Towarzystwo zawarło umowę z trzema firmami masarskimi w Krakowie, które przydzielony kontyngent przerabiają i wysyłają wędliny. Dotychczas przydzielono Towarzystwu, względnie odośmiom firmom 82.184 kg. bydląt i 43.899 kg. nierogacizny. Według zastrzeżenia miały firmy prawo wywieźć 55.203 kg.; wywoziły dotąd — wedle urzędowych wykazów — 25.415 kg. wędlin. Dalszy wywóz wędlin ma od 1 września 1917 r. być wstrzymanym.

Skoro w kraju jest brak nierogacizny, a mimo to z kraju się wywozi, należy dążyć do tego, aby żadna sztuka świni czy żywca czy przerobiona z kraju nie wychodziła, tudzież do tego, aby zapotrzebowanie w powiatach zostało więcej ograniczone i aby było oznaczenie nie w sztukach, lecz w kilogramach. Przypuszczają bowiem należy, że powiaty, mając sprawę w rękach, przedewszystkiem o sobie pamiętają i przydzielają sobie najlepsze sztuki.

BRAK NIELI. Obecnie panuje w Krakowie ogromny brak soli i bursztynu. Sól w większych ilościach dostać można, trzeba za spulkę, która dawniej kosztowała 8—24 hal., zapłacić 5—8 kor. Keniecznym jest jak najrychlejsze uzyskanie przydziału soli z Izby handl. w Chebie, o czemu zresztą pisaliśmy obszerniej w porannym num. inacej zapanują stożuki wprost nie do zniesienia, tak w przemyśle krawieckim, jak w rodzinach, gdzie brakuje zupełnie tego niezbędego artykułu.

GOŚCIE HISPANSCY NA WAWELU. We środę, dn. 29 b. m. zwiedziała bawiąca tu chwilowo hiszpańska misya wystawę wojennych grobów na Wawelu. Oficerów hiszpańskich z majorem markizem de Castojan oczekiwali dyrektor i po serdecznym powitaniu oprowadził ich po wystawie, udzielając objaśnień. Hiszpanie interesowali się nadzwyczajnie wszystkim, a po skończonej przechadzce po wystawie udali się do katedry na Wawelu.

ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ. W niedzielę 3 września rozegra „Craoche“ match footballowy z F. C. „Donaustadt“ z Wiednia. O dobrej opinii, którą się cieszy „Donaustadt“ w Wiedniu najlepiej przekonać się można z notatki w rubryce sportowej „Fremdenblatru“ z dn. 28 b. m.: „F. C. Donaustadt“ mistrz klasy II-giej A., który i teraz jak wykazują jego wyniki, znajduje się w doskonałej formie, wygrał bowiem z „Rapidem“ 5:2, z „Red Star“ 5:0, ze „Slovanem“ 2:1, będzie dnia 2 września gościem „Craoche“ w Krakowie. O ile będzie mógł „Donaustadt“ wystąpić w Krakowie w kompletnej drużynie, to w tym wypadku musimy mu przyznać zwycięstwo. W każdym zaś razie napotka na zacięty opór dzielnej drużyny krakowskiej, która reprezentuje przecież najlepszą klasę polską! — Według wiadomości nadeszłych przez austriacki Związek piłki nożnej, przyjeżdża „Donaustadt“ w największym składzie, który pozwolił mu odebrać zwycięstwo nawet nad „Rapidem“.

CENY MAKSYM. NA KŃSKIE MIEŚO. Rozporządzeniem p. namiestnika z dnia 25 b. m. ustanowione następujące ceny maksymalne na mięso kćskie: Za 1 kilogram: I. południowy 4 K 40 h, wagi 1 K 40 h, tuszuszka 5 K 60 h. II. mięsa z przednich części z dodatką conajwyżej 20% razem z kćskami 3 K 20 h, mięsa z tylnych części z dodatką conajwyżej 20% razem z kćskami 3 K 40 h. III. serea 3 K 20 h, wnetrznosci 50 h, mięsa z głowy 2 K.

SPRZEDAŻ RZECZY ZNALEZIONYCH, a dotąd nieodebranych, odbywać się będzie w magistracie w podwórku na lewo, począwszy od dnia 3 września b. r. aż do odwołania w godzinach od 8—12 przedpołudniem.

Z TARGU. Targ dzisiejszy nie wiele różnił się od poprzednich. Ziemniaków, masła i nabiału nie dowieziono prawie zupełnie. Było tylko kilka kocey ziemniaków, które magistrat skoniłkował i zarządził ich sprzedaż w kramie na pl. Szczęśliwym po 1 kgtr. na osobę za cenę 52 h. Kapusty dowieziono znaczna ilość, lecz ceny jej były, zwłaszcza w godzinach porannych wygórowane, małą główkę sprzedawano po 80 h. Produccenci widząc, że ceny odstępają odbiorców, aby pozbyć się towaru, około południa sprzedawali już kapustę taniej. Owoców dowieziono wiele, zwłaszcza zaś gruszek. Drobu było bardzo mało i sprzedawano go po wygórowanych cenach, np. za kureczką żądano 6—8 kor.

## Z Polski i ze świata.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI W WARSZAWIE. Pisma warszawskie donoszą: Na naradzie przedstawicieli rady miejskiej i magistratu postanowiono powołać na przewodniczącego tymczasowego komitetu kościuszkowskiego p. prezydenta miasta Zdz. ks. Lubomirskiego, na wiceprzewodniczącego dr. J. Zawadzkiego, wiceprezesa rady miejskiej, na sekretarza inż. Jana Rogowskiego, radnego-sekretarza rady miejskiej. Postanowiono powołać wielki komitet kościuszkowski, zapraszając do niego po jednym przedstawicielu ze wszystkich miejscowych instytucji i korporacji naukowych, społecznych, od stronniw politycznych, redakcyj pism i t. d. Poza tem postanowiono uprosić znanego poetę, wiceprezesa Tow. literatów i dziennikarzy polskich, Artura Oppmanna (Or-or), o zredagowanie odezwy do społeczeństwa w sprawie obchodu, wreszcie porozumieć się z odpowiedniemi osobami co do utworzenia komisji odczytowej, teatralnej i wydawniczej. Sprawę utworzenia komisji finansowej powierzono pp. burmistrzowi Drzewieckiemu i dr. Zawadzkiemu.

INTERNOWANI LEGIONIŚCI. Do „Ziemi lub.“ donoszą: Wedle ostatnich wiadomości oficerowie legionowi internowani w Zegrzu, otrzymują na utrzymanie 4 mk. dziennie, z czego 3 mk. otrzymuje wprost menaż. Kuchnię prowadzą własną. Wikt pomimo wydajnej pomocy obywatelstwa, dość licy. Światło wydzielane w bardzo małej ilości, otrzymują po 25 gr. nafty na 1 pokój. Listy i pieniądze wolno wysyłać. Listy z Warszawy idą 8—9 dni. Gazety dochodzą bardzo nieregularnie. Książek dostarczać nie wolno. Najwydatniejszej pomocy udzielały dotychczas pułki legionowe. Same pułki 1, 5 i 6 przysłały około 4.200 marek z dobrowolnego opodatkowania. — Widzenia z rodziną są wyjątkowo dopuszczalne w kancelarii obozu (w obecności komendanta). Uzyskać je można od kapitana Petri, komendanta obozów jeńców. Warszawa, Zamek i kap. Schmidta, gen. gubern. — Rodzinom nie wolno wchodzić do obozu, ani zbliżać się nawet do drutu.

POŻAR W SKAWINIE. Onegdaj wybuchł w Skawinie w przybudówce domu p. Wierzbickiego pożar, którego pastwą wskutek silnego wiatru mogło paść całe miasto. Dzięki jednak akcyi ratunkowej zorganizowanej przez pp. Walas i Dzikowski, którzy z narażeniem życia brali w niej czynny udział, najożar nie zlokalizował.

CZERWONKA WE LWOWIE. Dzienniki lwowskie donoszą: Ludność Lwowa przeżywa obecnie sezon czerwoni, która z lekkim nasileniem wymaga się stopniowo od kilku tygodni. W ciągu ubiegłego tygodnia zapadło na tę chorobę w Lwowie 35 osób, zaś z okolicznych powiatów i gmin przywieziono do szpitala lwowskiego na leczenie 17 osób. Przebieg czerwoni jest łagodny i nie budzi obaw wzmożenia się do stanu epidemii.

CURIOSUM. W „Kur. lw.“ czytamy: Ze ster nauczytelskich użalają się, że Rada szkolna okręgowa w Przemyslanach rozsyła wezwania do nauczycieli i nauczycielek w języku niemieckim. Jedno z podobnych wezwań przedłożono nam z podpisami starosty Popiela i inspektora Moszora.

Z KOŁOMYI otrzymał „Kur. lw.“ obszerne informacje, z których wyjmujemy następujące szczegóły: Przyszła „swoboda“ w marcu b. r. i odtąd wiele się zmieniło. Z miejsca wyrzucono no wszystkich urzędników, którzy się caratowi wyświadczyli. Poszedł zaraz naczelnik ujeżdż. Brodski. Rządzący komitet żołnierzy; przyszedł od niego policmajster Wieliczkowski, mówiący po polsku. Ten wywoził ile mógł towarów z opuszczonej, zamkniętych sklepów, głównie ze laz i wyroby metalowe, których ogromny brak w Rosji. Wyszło tego towaru z Kołomyi — oczywiście rabunkowo — za miliony. Fura z żelaziem jechały dniami i nocą i nikomu się nie sniło, że żydzi posiadali go w takich masach. Nastąpił też zakaz sprzedawania żelaza, a np. na zakupno gwoździ trzeba było mieć pozwolenie władzy. Wtedy objął rząd guberni nowy gubernator, Doroszenko. Przybył z Czerniowca do Kołomyi. I temu nie można zarzucić braku dobrych chęci, Doroszenko ogłosił uroczystym manifestem nowe wyrozumiałe zarząd. Jednak złośliwość czynownicze nie zmniejszyło się. Poszukiwano nby bronii i pod tym pozorem dalej rabowano. Gdyby nie gwałty i samowola jednostek z powodu braku dyscypliny, życie, pominąwszy pierwsze i ostatnie dni zresztą byłoby znośne. Ludzie łatwo dorabiali się pieniędzy, osobliwie hafty artystyczne, a szczególnie huculskie ptacono bajecznie. Gdy dnia 27 lipca b. r. rano na rynku poszalonym pościgu cofających się Moskali zjawiły się spoczone i zmęczone „dzieci krakowskie“ pułk 13, owacyom i nęgościeniom tem, co kto miał, nie było końca.

Firma: **JOZEF MASSAR** W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 15 poleca na wiosnę i lato: Materyaly wełniane i jedwabne, Piłtana, Zefiry, Batysty itd. Gotową Konfekcyę dżecznią, Bieliznę, Czapaćki i Kapelusze. Próbek towarów obecnie nie wysyła się. Magazyn otwarty od godzin 8-mej rano do 1-szej i od 3-ciej popołudniu do 7-mej wiecz.